
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto del Direttore     n.   145 del 21/11/2017 

 

 

 

Oggetto: Modifiche allo schema di disciplinare tra ARTEA e Regione Toscana, approvato con DD 

128/2017, avente ad oggetto le modalità di svolgimento delle attività di rafforzamento del Sistema 

Informativo di ARTEA, così come individuate dalla DGR 937/2017. Sostituzione integrale allegato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 1 

 

Dirigente responsabile: Roberto Pagni 

 

Estensore: Roberto Pagni 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva 

dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) alla quale vengono 

conferite le funzioni di “Organismo pagatore”; 

 

Visto il D.M. n. 3458 del 26/09/2008 con il quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali ha provveduto alla conferma del riconoscimento dell’attività di Organismo Pagatore di 

ARTEA ai sensi del Reg. CE del Consiglio n. 1290 del 21 giugno 2005 e del Reg. CE della 

Commissione n. 885 del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del 02/11/2016 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di ARTEA.; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE);  

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che 

abroga i regolamenti del Consiglio(CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000,(CE) n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità ed in particolare l’articolo 62 “Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati 

membri”, che disciplina la modalità di controllo sulla misura 20 “Assistenza tecnica”; 

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione del 26.5.2015 C(2015) 3507 final che approva 

il programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Toscana ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 2014 – 2020; 

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 4 agosto 2017 C(2017) 5633 final 

che approva la versione vigente del programma di sviluppo rurale della Regione Toscana e modifica 

la decisione di esecuzione C(2015) 3507; 

Visto che nel testo del par. 15.6 del PSR 2014-2020 è descritta la modalità di impiego della Misura 

20 “Assistenza tecnica”; 

Considerato che la Misura 20 “Assistenza tecnica” prevede un serie di azioni volte a supportare la 

Regione Toscana nella gestione ed attuazione del PSR 2014/2020, fra le quali sono ricomprese le 

attività di preparazione, gestione operativa, sorveglianza e valutazione, informazione e 

comunicazione, controlli e audit; 

Considerato che in particolare al punto 15.1.2.1 del PSR si indica la delega ad ARTEA di alcune 

funzioni da parte dell’Autorità di Gestione (AdG) e in particolare la gestione e implementazione del 

sistema informativo elettronico che contiene i dati istruttori relativi alle fasi successive alla 

emissione dei bandi fino al pagamento; 



Considerato che ARTEA, nell’ambito delle funzioni affidate dalla Regione Toscana ai sensi della 

LR 60/1999 e s.m.i., gestisce il Sistema Informativo Agricoltura della Regione Toscana (SIART) di 

cui alla L.R. 23/2000 ed inoltre, per lo svolgimento delle proprie funzioni, si avvale del sistema 

informativo regionale (SIR); 

Vista la DGR 370 del 10/04/2017 che approva il programma triennale delle attività 2017-2019 e il 

bilancio preventivo economico di ARTEA per l’anno 2017; 

Tenuto conto che con la DGR 937 del 06/09/2017 la Giunta regionale ha provveduto ad integrare il 

suddetto programma triennale delle attività, prevedendo delle azioni di rafforzamento del Sistema 

Informativo di ARTEA, tra le quali la costituzione di un Datamart a fini di monitoraggio e 

l’implementazione dell’interfaccia di gestione del sistema informativo per consentire la 

presentazione delle domande di aiuto e di pagamento a valere sul PSR 2014/2020; 

Considerato che la deliberazione citata destina la somma complessiva di €1.300.000 al 

rafforzamento del sistema informativo gestito da ARTEA a valere sulle risorse della misura 20 

“assistenza tecnica” del PSR 2014-2020, dando mandato al Settore “Autorità di gestione del 

FEASR. Sostegno allo sviluppo delle attività agricole” di assumere gli atti necessari per 

l’attivazione di tali risorse e il loro trasferimento ad ARTEA; 

Vista la L. 241/1990 e in particolare l’articolo 15 e l’articolo 11 c.2; 

Visto il D.Lgs 50/2016 ‘Codice dei contratti pubblici’ e in particolare l’articolo 5; 

Ritenuto opportuno formalizzare attraverso un disciplinare le modalità di svolgimento delle attività 

in merito al rafforzamento del Sistema informativo di ARTEA così come individuate dalla DGR 

937/2017; 

 

Visto il decreto dirigenziale 16767 del 6/11/2017, con il quale l’AdG del PSR 2014/2020 approva 

lo schema di disciplinare, per conto della Regione Toscana; 

 

Tenuto conto che lo schema di disciplinare approvato dall’AdG è stato modificato rispetto a quello 

approvato da ARTEA con decreto del Direttore 128 del 19 ottobre 2017, al fine di tenere conto 

delle necessità espresse dai competenti uffici regionali in merito al trasferimento delle risorse e alla 

rendicontazione delle spese; 

 

Ritenuto opportuno modificare il suddetto decreto al fine di recepire le variazioni apportate al 

disciplinare da parte dell’AdG, approvandone una nuova versione; 

 

Visto lo schema di disciplinare (allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto, che 

sostituisce integralmente quello approvato con decreto del Direttore di ARTEA 128 del 19 ottobre 

2017; 

 

Dato atto che le attività previste nel disciplinare sono ulteriormente dettagliate attraverso un 

progetto annuale, proposto da ARTEA ed approvato dalla AdG; 

 

Considerato che le risorse previste dalla DGR 937/2017 saranno trasferite al bilancio di 

funzionamento di ARTEA secondo le modalità previste dal disciplinare, a seguito di un decreto di 

impegno del dirigente del settore “Autorità di gestione del FEASR. Sostegno allo sviluppo delle 

attività agricole”; 



 

DECRETA 

 

1. di approvare lo schema di disciplinare tra ARTEA e la Regione Toscana, di cui all’allegato A 

‘Disciplinare per la definizione delle modalità di svolgimento delle attività individuate nella 

Deliberazione G.R. n.937 del 6/9/2017 “Reg.(UE)1305/2013 - FEASR - Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020. Integrazione piano triennale delle attività di ARTEA’, parte integrante e 

sostanziale al presente atto, che sostituisce quello approvato con decreto del Direttore di ARTEA 

128 del 19 ottobre 2017; 

 

2. di individuare nel Direttore di ARTEA la persona incaricata a sottoscrivere il disciplinare con la 

Regione Toscana - Settore “Autorità di gestione del FEASR. Sostegno allo sviluppo delle attività 

agricole”; 

 

3. di dare atto che l’approvazione dello schema disciplinare di cui al punto 1 non comporta oneri 

immediati a carico del bilancio di ARTEA e che le risorse per le attività effettuate saranno trasferite 

nel bilancio di funzionamento di ARTEA con le modalità indicate nel disciplinare medesimo. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 (Roberto Pagni) 

 

 

http://www.artea.toscana.it/

